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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření návrhu vybudování školicího střediska ve firmě XY

prostřednictvím operačního programu Podnikání a inovace. V teoretické části jsou stručně

popsány možnosti zdrojů financování malých a středních podniků s důrazem na možnost

využití strukturálních fondů EU. Dále je v této části charakterizován samotný operační

program a zásady pro předkládání a posuzování projektů. Praktická část začíná

charakteristikou společnosti a zhodnocením její finanční stability. Následně je vypracován

konkrétní projekt, na základě kterého může společnost zažádat o poskytnutí dotace.

Klíčová slova:

Evropská unie, finanční analýza, malý a střední podnik, strukturální fondy, školicí střediska

ABSTRACT

The thesis aim is to create a project of building a training centre in the company XY

through the Operational Program Entrepreneurship and Innovation. The theoretical part

briefly describes the possibilities of funding sources for small and medium-sized

companies with emphasis on potentiality of using EU structural funds. Further in this part

is also characterized the operational program itself and the guidelines for submission and

assessment of projects. The practical part begins with the assessment of the company and

its financial stability. Subsequently is elaborated a concrete project, under which

a company can apply for a grant.
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ÚVOD

Vstup České republiky do Evropské unie dne 1. května 2004 přinesl mnoho výhod a také

řadu příležitostí. Jednou z nich je možnost využít evropské finance prostřednictvím

strukturálních fondů EU. V právě probíhajícím sedmiletém období může ČR z těchto fondů

čerpat až 26,7 miliard eur a je přinejmenším vhodné tyto prostředky plně a efektivně

využít. Procesem čerpání dotací si u nás podnikatelé mohli projít již v minulém zkráceném

programovacím období a většina podniků má i v současném období zájem tyto prostředky

čerpat. Přesto jich spousta z nich od tohoto záměru odstoupí, ať už z důvodu nedostatku

informací nebo předpokládané náročnosti zpracování žádosti.

Předmětem mé diplomové práce je problematika čerpání zdrojů EU pro vybudování

podnikového školicího střediska. Vzhledem k tomu, že daný podnik patří mezi malé

a střední podniky, bude úvod teoretické části zaměřen na vymezení pojmu MSP

a na možnosti zdrojů jeho financování, s důrazem na strukturální fondy Evropské unie.

V další části budou stručně charakterizovány tematické operační programy pro období

2007-2013 a dále podrobněji popsán operační program Podnikání a inovace a program

podpory Školicí střediska, který je pro plánovanou investici vhodný. Poslední kapitola

teoretické části bude zaměřena na zásady pro předkládání a posuzování projektů a také

metody hodnocení jejich ekonomické efektivnosti, především na ty, které budou využity

v praktické části.

Začátek praktické části bude zaměřen na charakteristiku společnosti a posouzení její

finanční situace, s cílem zjistit vhodnost realizace plánované investice. Následně bude

provedena SWOT analýza, která umožní zdůvodnit potřebnost podnikového školicího

střediska. Budu se také zabývat možnostmi, jak toto středisko využít a jaký význam pro

podnik bude mít.

Na základě těchto analýz bude vypracován záměr projektu potřebný při podání plné žádosti

o poskytnutí dotace z programu Školicí střediska v členění podle dané osnovy, jehož cílem

je vybudovat kvalitní zázemí pro vzdělávání zaměstnanců společnosti. Závěrečnou část

bude tvořit ekonomické zhodnocení daného projektu včetně identifikace rizik, která mohou

projekt zastihnout.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI ZDROJ Ů FINANCOVÁNÍ MSP

1.1 Definice malých a středních podniků (MSP)

Malé a střední podniky jsou důležitou součástí každé ekonomiky, jelikož ve struktuře všech

podniků představují naprostou většinu. MSP stabilizují společnost, protože každá výrazná

politická nejistota nebo radikální názory přinášejí spoustu rizik. Zároveň jsou tyto podniky

mnohem zranitelnější než velké společnosti, zvláště se zahraniční účastí. [12]

Pro vymezení pojmu malého a středního podnikání je možné brát v úvahu několik pojetí.

Jedním z nich je statistické pojetí, které podniky dělí do tří skupin podle počtu

zaměstnanců na:

• malé – do 20 zaměstnanců,

• střední – do 100 zaměstnanců,

• velké – 100 a více zaměstnanců. [24]

Komplexnější je definování malých a středních podniků podle Nařízení Komise

(ES) č.800/2008, jež bylo vydáno za účelem sjednocení definic MSP, které se do té doby

v jednotlivých členských zemích EU odlišovaly. Podle tohoto nařízení jsou malé a střední

podniky definovány následovně:

• drobný, malý a střední podnikatel – zaměstnává méně než 250 zaměstnanců a jeho

aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR nebo má

obrat/příjmy nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR,

• malý podnikatel – zaměstnává méně než 50 zaměstnanců a jeho aktiva/majetek,

nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil. EUR,

• drobný podnikatel – zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a jeho aktiva/majetek

nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. EUR.

Nařízení dále rozlišuje tři typy malých a středních podniků z hlediska vazeb mezi nimi, a to

nezávislé podniky, partnerské podniky a spojené podniky. [4, 9]
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Spojení jsou podnikatelé, kteří mají mezi sebou některý z těchto vztahů:

• podnikatel má většinu hlasovacích práv akcionářů, společníků nebo členů jiného

podnikatele,

• má právo jmenovat nebo odvolávat většinu členů správního řídícího nebo dozorčího

orgánu jiného podnikatele,

• má právo uplatňovat dominantní vliv nad jiným podnikatelem podle smlouvy

uzavřené s tímto podnikatelem nebo podle ustanovení v jeho zakladatelské smlouvě

nebo ve stanovách dotyčného podnikatele,

• podnikatel, který je akcionářem, společníkem nebo členem jiného podnikatele,

ovládá sám, nebo podle písemné dohody s ostatními akcionáři, společníky nebo

členy uvedeného podnikatele většinu hlasovacích práv akcionářů, společníků nebo

členů v dotyčném podnikateli.

Partnerskými podnikateli jsou všichni ti, kteří nejsou klasifikování jako spojení a mezi

kterými je tento vztah:

• podnikatel vlastní buď výlučně, nebo společně s jedním nebo více spojenými

podnikateli 25-50 % základního nebo vlastního kapitálu nebo hlasovacích práv

jiného podnikatele.

Samostatný je každý podnikatel, který není klasifikován jako partnerský nebo spojený. [15]

1.2 Možnosti zdrojů financování malých a středních podniků

Pojmem financování se rozumí získávání a rozdělování finančních zdrojů. Ať už při

zakládání nebo rozvoji podniku je možné využívat různé finanční zdroje. Obvykle se člení

z hlediska vlastnictví na zdroje vlastní a cizí nebo z hlediska času na krátkodobé

a dlouhodobé (někdy se v rámci dlouhodobých zdrojů rozlišují i zdroje střednědobé se

splatností 1-5 let). Časové členění má svůj význam při plánování finančních zdrojů,

protože je potřeba dbát na to, aby byl dlouhodobý majetek financován z dlouhodobých

zdrojů a oběžný majetek ze zdrojů krátkodobých. Charakter dlouhodobých zdrojů má

vlastní kapitál a z cizích zdrojů se za dlouhodobé považují ty, které mají splatnost delší než

jeden rok. Cizí zdroje se splatností do jednoho roku jsou zdroje krátkodobé. [6, 7]
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1.2.1 Vlastní zdroje financování

Vklady vlastníků

Jsou vlastním zdrojem financování, bez kterého se neobejde při svém počátku téměř žádné

podnikání. Tento zdroj je hlavním nositelem podnikatelského rizika - v případě likvidace

podniku se nároky majitelů vypořádávají jako poslední. Na druhou stranu je vlastní kapitál

vložený do podnikání příznivým signálem pro poskytovatele cizího kapitálu, protože

poukazuje na ochotu majitelů podílet se na podnikatelském riziku.

Zisk

V případě použití zisku jako zdroje financování (samofinancování) je nespornou výhodou

to, že nevznikají náklady na cizí zdroje, nezvyšuje se objem závazků a snižuje se riziko,

které plyne ze zadlužení. Lze tak proto financovat i rizikové projekty, na které by se jen

těžko získávaly cizí zdroje. Nevýhodou je nestabilita zisku jako zdroje financování, jelikož


[…]


Motivace zaměstnanců začíná tím, že zaměstnanci pochopí úkoly, které mají plnit

a současně, jak tyto úkoly přispívají k plnění ostatních činností společnosti. Musí si

uvědomovat, jaké výhody přináší správné plnění pracovních povinností a jaké jsou dopady

neopovědně vykonané práce.

Základem motivace je hmotná zainteresovanost, která se promítá do mzdy každého

zaměstnance. U zaměstnanců se smluvními a motivačními platy se tento účinek projevuje

v oblasti odměn, které jsou poskytovány ve vazbě na splnění úkolů a tvorbě výsledku

hospodaření. U zaměstnanců odměňovaných podle mzdového předpisu je možné uplatnit

závislost na plnění úkolů v pohyblivých složkách mzdy a u odměn za splnění výsledku

hospodaření.

Dalším nástrojem motivace je čtvrtletní vyhodnocování nejlepších výsledků zaměstnanců,

které prování nadřízený vedoucí. Vyhodnocení zaměstnanci jsou zveřejněni v prostorách

společnosti a je jim poskytnuta finanční odměna. Odměny jsou udělovány také v případě

pracovních jubileí zaměstnanců a při prvním skončení pracovního poměru po nabytí

nároku na starobní nebo invalidní důchod

Společnost rovněž využívá k motivaci stimuly a formy vnějších podnětů. Jedná

se především o tyto stimuly:

• komunikace se zaměstnanci, seznámení s úkoly a děním ve společnosti,

• hodnocení výsledků práce a podílu na výsledcích,

• oceňování dobrých výsledků práce, poděkování,

• seznámení s plněním hlavních finančních ukazatelů,

• kariérový růst – zvyšování kvalifikace. [26]
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8.3 Popis projektu a jeho soulad s programem

Cílem tohoto projektu je vybudování vlastního podnikového střediska, které bude moderně

vybaveno a bude využíváno k realizaci vzdělávacích kurzů. Společnost si uvědomuje

důležitost lidského kapitálu, a proto věnuje náležitou pozornost vzdělávání a zvyšování

odbornosti zaměstnanců. Každoročně je vypracováván plán přípravy zaměstnanců –

vzdělávání a výcvik. Protože však společnost postrádá odpovídající školicí prostory

a školicí pomůcky, musí se některé aktivity odkládat do následujících období.

Tab. 15 Soulad projektu s programem

Cíle
podpora infrastruktury vyhrazené pro vzdělávání
a rozvoj lidských zdrojů

�

Podporované
aktivity

výstavba, rekonstrukce nebo pořízení prostor určených
pro vzdělávání a jejich vybavení

�

Příjemce dotace
podnikatelské subjekty bez rozdílu velikosti ve
vymezených oborech dle CZ-NACE

�

Podmínky
programu

realizace na území ČR mimo území hl. m. Prahy �

zdroj: vlastní zpracování

Z uvedené tabulky je zřejmé, že plánovaný projekt je v souladu s programem podpory

Školicí střediska a zároveň koresponduje s cíly společnosti.

Přesné místo realizace projektu

Sídlo společnosti se nachází v okresním městě na Severní Moravě - v Olomouckém kraji.

V následující tabulce je uvedena charakteristika jak okresu, tak i celého kraje.

Tab. 16 Charakteristika daného okresu a Olomouckého kraje

okres kraj

Rozloha 1 313 km2 5 267 km2

Počet obyvatel 124 405 642 041

Míra nezaměstnanosti 14,82 % 12,67 %

Průměrná mzda - 20 289 Kč

Počet škol: SŠ, VOŠ, VŠ 20, 2, - 100, 8, 3

zdroj: vlastní zpracování
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8.3.1 Název a specifikace předmětu projektu

Název projektu: Podnikové školicí středisko

Místnost, která se v současné době provizorně využívá jako učebna pro školení

zaměstnanců, byla již částečně rekonstruována. Je však vybavena pouze několika stoly

a židlemi, zpětným projektorem a dalšími základními prezentačními pomůckami.

Pro potřeby vytopení místnosti a dlouhodobější pobyt zaměstnanců je zde nedostatečná

kapacita radiátorů a zcela chybějící klimatizace. Z uvedeného vyplývá nutnost provedení

určitých úprav učebny a doplnění potřebnými pomůckami.

Záměrem projektu je další rekonstrukce stávající místnosti a její vybavení. V zadní části

místnosti budou instalovány shrnovací dveře, které umožní v případě potřeby rozdělit

učebnu na dvě části a přizpůsobit tak její velikost potřebám daného školení. Vybudování

školicího střediska bude dále vyžadovat drobné stavební úpravy, které umožní především

vybavení místnosti počítači. Bude nutné provést výměnu radiátorů, rozvod počítačové sítě

pro napojení notebooků a propojit tuto síť s počítačovou sítí společnosti. Nezbytné bude

také osadit místnost klimatizačními jednotkami, pokrýt strop vhodným tlumivým

materiálem a pořídit zvukotěsné dveře. Nakonec se místnost nově vymaluje. Vznikne tak

učebna s kapacitou 32 míst.

V rámci vybavení školicího střediska bude pořízeno 16 stolů, které budou doplněny 33

židlemi. Vzhledem k tomu, že některé stoly nebudou pevně spojeny, je zde možnost s nimi

pohybovat v prostoru učebny a využít je při různých vzdělávacích technikách (týmová

spolupráce, individuální cvičení, atd.). Další vybavení je potřebné pro většinu typů

vzdělávání využívající didaktické pomůcky – dataprojektor, zpětný projektor, notebook,

magnetická tabule a prezentační set.

8.3.2 Detailní popis realizace projektu

Budova společnosti se skládá z výrobní části, která má pět podlaží a z přístavby sloužící

k veškeré administrativě, která je dvoupatrová. Školicí místnosti se nachází v 1. patře

administrativní budovy a půdorys celého podlaží s vyznačenou částí pro učebny je součástí
