## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Jana Vavrušová

Oponent DP:
Ing. Josef Sedláček

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt vybudování školicího střediska ve firmě XY prostřednictvím operačního programu Podnikání a inovace

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce ukazuje na odpovědnou a dobrou přípravu v teoretické oblasti a schopnost autora přehledně a uceleně vyhodnotit údaje o hospodářské činnosti firmy XY v minulých obdobích. Kladem práce je i uspořádání výsledků do přehledné formy a přiměřené využití tabulek a grafického znázornění výsledků, jež autor předkládá jako podklad k hodnocení.

Práci by však prospěl širší pohled na budoucí perspektivy firmy - zda směřuje více ke stagnaci, či rozvoji a tento stav svázat s vyhodnocením návratnosti akce v reálných podmínkách. Zdůraznit úkol rozvoje nových výrob a z toho pramenící potřebu školit externí spolupracovníky firmy / prodejce/ a partnery používající výrobky firmy ke kompletaci vlastních výrobků.

Celkově však lze práci jako velmi dobrou, kdy předkládaný materiál lze využít v rozhodovací práci firmy XY.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh směrů otázek:

- 1) Jak vidí autor vliv budoucího vývoje firmy na zpětné hodnocení efektivity investice.
- 2) Možná ohrožení efektivity projektu ve vazbě na situaci na trhu s obdobnými výrobky jakými disponuje firma XY

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B

Ve Zlíně dne: 13. května 2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.